
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,400 3,430 3,970

1.교직원 복지 및 역량강화 7,400 3,430 3,970

1.교직원연수 4,200 2,730 1,470

1.[초]직무연수 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200 교육경비 : 200,000원*21명*1회 4,200,000

2.교직원복지 3,200 700 2,500

1.[초]동호회지원 3,000 0 3,000

1.교직원복지비 3,000 0 3,000 교사자치활동경비 : 25,000원*30명*4회 3,000,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 행사용품구입 : 200,000원*1명*1회 200,000

2.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 91,975 211,794 -119,819

1.급식 관리 40,162 173,696 -133,534

1.학교급식운영 40,162 173,696 -133,534

1.[초]급식재료구입비 21,090 0 21,090

1.급식용식재료비 21,090 0 21,090 식품비 : 2,109,000원*1교*10회= 21,090,000

2.[초]우유급식비 13,932 0 13,932

1.우유대금 13,932 0 13,932 급식용우유대금 : 430원*180명*180일= 13,932,000

3.[초]급식운영비 5,140 0 5,140

1.일반수용비 5,140 0 5,140
노후기구구입및수리(학교공통경비) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

청소용역및기타(학교공통경비) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

급식소모품구입비 : 114,000원*10회= 1,140,000

2.보건관리 22,370 0 22,370

2.보건 관리 0 13,000 -13,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 0 7,180 -7,180

1.학생및교직원보건안전관리 7,630 0 7,630

1.[초]학생건강검사 3,000 0 3,000
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1.학생복지비 3,000 0 3,000 건강검사(1,4학년) : 19,000원*100명*1회= 1,900,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 4,100원*220명*1

회=
902,000

소변검사 : 900원*220명*1회= 198,000

2.[초]보건실운영 4,630 0 4,630

1.운영수당 850 0 850 건강교실 강사료 : 35,000원*1명*10회= 350,000

심폐소생술 교육 강사료 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

2.교육운영비 920 0 920 보건교육자료 : 10,000원*20종*2회= 400,000

폭력예방교육사이버연수 : 8,000원*40명*1

회=
320,000

성고충상담원연수 : 50,000원*2명*1회= 100,000

양성평등의날행사운영비 : 5,000원*20명*1

회=
100,000

3.학생복지비 2,860 0 2,860 보건실 약품구입 : 20,000원*35종*2회= 1,400,000

보건실 운영용품구입 : 50,000*5종*2회= 500,000

위생용품수거함구입 : 30,000*22종*1회= 660,000

침구류세탁비 : 25,000원*4종*2회= 200,000

건강교실 운영비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

3.학교환경위생관리 14,740 0 14,740

3.학교환경위생관리 0 5,820 -5,820

1.[초]먹는물관리 4,140 0 4,140

1.일반수용비 4,140 0 4,140 정수기유지보수 : 35,000원*9대*12월= 3,780,000

수질검사료 : 90,000원*1교*4회= 360,000

2.[초]공기질측정 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
공기질측정검사수수료 : 700,000원*1교*2

회=
1,400,000

3.[초]어린이활동공간관리 9,200 0 9,200

1.일반수용비 9,200 0 9,200 공기정화장치임대료 : 652,500원*10월= 6,525,000

공기정화장치전기요금 : 975,000원*1회= 975,000

3종시설물안전진단검사비 : 850,000원*2회

=
1,700,000

4.교육격차 해소 0 0 0

1.급식비지원 0 0 0
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2.방과후학교활동비지원 0 0 0

3.현장체험학습비지원 0 0 0

4.누리과정비지원 0 0 0

5.학생복지 29,443 25,098 4,345

1.학생복지운영 29,443 25,098 4,345

1.[초]졸업앨범제작 3,250 0 3,250

1.교육운영비 3,250 0 3,250 졸업앨범제작 : 65,000원*50명*1회= 3,250,000

2.[초]학생교과서구입 26,193 0 26,193

1.교육운영비 26,193 0 26,193 교과서구입 : 26,193,000*1교*1회= 26,193,000

3.기본적 교육활동 111,553 117,793 -6,240

1.교과 활동 60,012 55,157 4,855

1.교과활동지원 11,620 11,050 570

1.[초]학습준비물구입 9,720 0 9,720

1.학습준비물 9,720 0 9,720 학습준비물구입 : 30000원*324명*1회= 9,720,000

2.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*1시간*100회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 강사료 : 30000원*1명*30시간= 900,000

2.과학교과활동 6,200 6,200 0

1.[초]교과운영 6,200 0 6,200

1.교육운영비 6,200 0 6,200 교육용품 : 20,000원*65종*2회= 2,600,000

교내과학행사물품 : 10,000원*300명*1회= 3,000,000

과학탐구대회물품 : 20,000원*25명*1회= 500,000

과학탐구대회참가비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

3.체육교과활동 5,083 0 5,083

3.[국고]체육교과활동 0 2,000 -2,000

1.[초]교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 체육교구구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000
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각종대회 훈련비및출전비 : 50,000원*10명

*2회=
1,000,000

2.[초]스포츠강사인건비 2,083 0 2,083

1.기간제직원인건비 1,883 0 1,883 연가보상비 : 72,400원*26일= 1,883,000

2.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

5.예술교과활동 600 700 -100

1.[초]교과운영 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600 악기구입및조율 : 200,000원*3대*1회= 600,000

6.외국어교과활동 1,200 1,000 200

1.[초]교과운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 영어DVD구입 : 20,000원*10개*1회= 200,000

영어일기도서구입 : 10,000원*10개*1회= 100,000

영어교과운영물품구입 : 5,000원*40종*1회

=
200,000

영어발표회운영물품구입 : 5,000원*40종*1

회=
200,000

캠프운영물품및실습재료구입 : 10,000원

*25명*2회=
500,000

7.특수교육교과활동 3,100 3,360 -260

1.[초]교과운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 교재및교구구입 : 100,000원*5종*2회 1,000,000

교내및교외체험활동 : 20,000원*3명*5회 300,000

물품구입 : 10,000원*10종*2회 200,000

도서구입 : 15,000원*10권*2회 300,000

침구류세탁비 : 50,000원*1회 50,000

장애이해교육 : 250,000원*2회 500,000

전일제통합학급운영 : 150,000원*3학급*1

회
450,000

2.[초]학습준비물지원 300 0 300

1.학습준비물 300 0 300 수업및학습용품 : 25,000*6종*2회 300,000

8.유치원교과활동 32,209 30,847 1,362

1.[초]교과운영 27,709 0 27,709

1.일반수용비 4,550 0 4,550 현수막제작 : 60,000원*1종*5회= 300,000
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학부모교육 체험활동재료구입 : 25,000원

*30명*1회=
750,000

환경정리용품구입 : 100,000원*7종*5회= 3,500,000

2.운영수당 7,900 0 7,900 시간외수당 : 200,000원*1종*1회= 200,000

3세대하모니인건비 : 600,000원*1명*12월= 7,200,000

보결수당 : 10,000원*30시간*1명= 300,000

학부모교육 강사료 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 15,259 0 15,259 행사물품구입 : 200,000원*2종*3회= 1,200,000

공립유치원행사참가 : 200,000원*2학급*1

회=
400,000

학습발표회의상대여료 : 15,000원*2종*33

명=
990,000

교재 및 교구 구입 : 100,000원*5회*10회= 5,000,000

간식구입 : 4,000원*33명*7회= 924,000

교육과정제작 : 10,000원*10부= 100,000

입학식 물품 및 선물 : 35,000원*33명*1회

=
1,155,000

졸업식 상품 및 물품 : 30,000원*33*1회= 990,000

현장체험학습 및 통학차량지원 : 250,000

원*1대*18일=
4,500,000

2.[초]학습준비물지원 4,500 0 4,500

1.학습준비물 4,500 0 4,500 학습준비물 : 45,000원*10종*10회= 4,500,000

2.창의적 체험활동 51,541 62,636 -11,095

1.자율활동 26,296 29,016 -2,720

1.[초]학생회활동지원 2,846 0 2,846

1.교육운영비 2,846 0 2,846
어린이회의실용품구입 : 50,000원*4종*1회

=
200,000

어린이회 선거용품 구입 : 400,000원*1종

*2회=
800,000

학생자치 행사운영비 : 120,000원*4종*3회

=
1,440,000

식.간식비 : 2,500원*30명*4회= 300,000

온라인투표서비스이용료 : 330원*160명*2

회=
106,000

2.[초]학예회 6,880 0 6,880

1.교육운영비 6,880 0 6,880 공연물품구입 : 60,000원*13학급*1회= 780,000

학급의상대여료 : 12,000원*25명*13학급= 3,900,000
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동아리의상대여료 : 200,000원*2부서*1회 400,000

무대연출용품구입비 : 180,000원*10종*1회

=
1,800,000

3.[초]학급교육활동경비 7,150 0 7,150

1.교육운영비 7,150 0 7,150 학급교육활동경비 : 550,000원*13학급*1회 7,150,000

4.[초]체육대회 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
육상대회운영용품구입 : 3,000원*100명*1

회=
300,000

5.[초]학교특색사업 7,920 0 7,920

1.운영수당 1,160 0 1,160
(자율선택 독서글쓰기)교원연수강사료 : 

250,000원*1명*2시간
500,000

(자율선택 독서글쓰기)작가와의 만남 강사

료 : 250,000원*1명*2시간
500,000

(자율선택 독서글쓰기)작가와의 만남 원고

료외1종 : 80,000원*2시간=
160,000

2.교육운영비 4,660 0 4,660
(자율선택 독서글쓰기)독서 글쓰기 노트 

제작 : 7,000원*350부*1회
2,450,000

(자율선택 독서글쓰기)독서노트 우수아 도

서구입 : 10,000원*14학급*9회
1,260,000

(자율선택 독서글쓰기)학부모독서모임제본

비 : 10,000원*20권*1회=
200,000

(자율선택 독서글쓰기)학생독서모임체험비

 : 10,000원*15명*2회
300,000

(자율선택 독서글쓰기)학생독서모임간식구

입 : 3,000*15명*10회
450,000

3.도서구입비 2,100 0 2,100
(자율선택 독서글쓰기)작가와의 만남 도서

구입 : 10,000원*50권*1회
500,000

(자율선택 독서글쓰기)학부모독서모임도서

구입 : 10,000원*20권*2회
400,000

(자율선택 독서글쓰기)교사독서모임도서구

입 : 15,000원*20명*3회
900,000

(자율선택 독서글쓰기)학생독서모임도서구

입 : 10,000원*15명*2회
300,000

6.[초]다문화체험 1,200 0 1,200

1.운영수당 200 0 200 강사료 : 50,000원*4학급*1회 200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품구입 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 18,985 27,360 -8,375

1.[초]수학여행 345 0 345

1.교육운영비 345 0 345 인솔교사숙박비 :  25000원* 4명= 100,000

인솔교사차량임차료 : 61,250원*4명= 245,000

2.[초]현장학습 14,640 0 14,640

1.교육운영비 14,640 0 14,640 차량임차료 : 500,000원*12대*2회= 12,000,000
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입장료 : 4,000원*330명*2회= 2,640,000

3.[초]학교밖체험학습 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 대여료및입장료 : 10,000원*330명*1회= 3,300,000

차량유류비 : 50,000원*14대*1회= 700,000

3.동아리활동 4,340 4,340 0

1.[초]동아리활동 3,540 0 3,540

1.운영수당 2,040 0 2,040 강사료 : 30,000원*34시간*2부서= 2,040,000

2.학생복지비 1,500 0 1,500
동아리운영물품구입 : 40,000원*15부서*2

회=
1,200,000

동아리간식비 : 10,000원*15부서*2회= 300,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
스포츠클럽리그운영용품구입 : 200,000원

*4종*1회=
800,000

4.진로활동 1,920 1,920 0

1.[초]진로체험활동 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사료 : 60000원*4학급*5시간= 1,200,000

2.교육운영비 720 0 720 진로발달검사비 : 6000원*120명*1회= 720,000

4.선택적 교육활동 136,840 172,345 -35,505

1.방과후학교 운영 128,640 156,000 -27,360

1.방과후학교운영 117,600 146,400 -28,800

1.[초]방과후프로그램(수익자) 117,600 0 117,600

1.운영수당 96,000 0 96,000
강사료(수익자) : 25,000원*40명*12월*8개

부서=
96,000,000

2.교육운영비 21,600 0 21,600
수업용품(수익자) : 15,000원*40명*12월*3

개부서=
21,600,000

2.돌봄교실운영 11,040 9,600 1,440

1.[초]돌봄교실운영 11,040 0 11,040

1.교육운영비 11,040 0 11,040 간식비(수익자) : 20,000원*46명*12회= 11,040,000

2.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.창의교육운영 0 0 0

3.독서활동 8,200 16,345 -8,145

1.독서활동운영 8,200 16,345 -8,145
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1.[초]도서구입 8,000 0 8,000

1.도서구입비 8,000 0 8,000 도서구입 : 10,000원*400종*2회 8,000,000

2.[초]도서관운영 200 0 200

1.비품구입비 200 0 200 비품구입 : 20,000원*5종*2회 200,000

5.교육활동 지원 66,224 42,664 23,560

1.교무업무 운영 12,090 14,250 -2,160

1.교무학사운영 12,090 14,250 -2,160

1.[초]교무학사운영 2,890 0 2,890

1.일반수용비 240 0 240
학부모공개수업현수막 : 60,000원*2개*2회

=
240,000

2.교육운영비 2,650 0 2,650 학교교육과정제작 : 10,000원*40부*1회= 400,000

프로그램사용료 : 150,000원*1년*1회= 150,000

학급교육과정제작 : 5,000원*20부*1회=1 1,100,000

상장용지구입 : 10,000원*10개*1회= 100,000

대회시상품 : 2000원*150명*2회= 600,000

예비소집운영물품구입 : 6,000원*50명*1회

=
300,000

2.[초]교육활동홍보 2,600 0 2,600

1.일반수용비 600 0 600 현수막제작 : 60,000원*10개*1회= 600,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 학사력제작 : 5,000원*400부*1회= 2,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 졸업식상품구입 : 30,000원*50명*1회= 1,500,000

신입생선물구입 : 10,000원*50명*1회= 500,000

행사물품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

4.[초]환경정리 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 환경정리용품구입 : 100000원*20실*1회= 2,000,000

청소용품구입 : 100000원*20실*1회= 2,000,000

2.학습지원실 운영 27,642 7,694 19,948

1.방송실운영 2,490 1,020 1,470

1.[초]방송실운영 2,490 0 2,490
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1.교육운영비 2,490 0 2,490 방송장비수리 : 75,000원*2종*2회= 300,000

방송물품구입 : 1000,000원*1종*2회= 2,000,000

인터넷음원사이트이용료 : 15,000원*6개월

=
90,000

방송부간식비 : 50,000원*1종*2회= 100,000

2.정보화실운영 25,152 6,674 18,478

1.[초]학교정보화지원 25,152 0 25,152

1.교육운영비 3,176 0 3,176
토너,드럼교체 및 소모품구입 : 100,000원

*5종*6회=
3,000,000

학교홈페이지관리 : 20,000원*1회= 20,000

정보화행사운영비 : 3,000원*26명*2회= 156,000

2.비품구입비 21,800 0 21,800 PC및기자재구입등 : 300,000원*3종*2회= 1,800,000

교육정보실 PC및 모니터교체사업비 : 

800,000원*25대*1회=
20,000,000

3.기타자산취득비 176 0 176 정품소프트웨어사용 : 176,000원*1종*1회= 176,000

3.교육여건 개선 17,262 14,200 3,062

1.교육환경개선 17,262 14,200 3,062

1.[초]교실환경개선 17,262 0 17,262

1.비품구입비 17,262 0 17,262 PC외 9종 : 1,726,200원*10종= 17,262,000

4.생활지도운영 9,230 6,520 2,710

1.학생생활상담지도 800 4,100 -3,300

1.[초]학생생활지도 운영 800 0 800

1.운영수당 600 0 600 인권교육강사료 : 150,000원*4개학년*1회= 600,000

2.교육운영비 200 0 200
학생생활지도 교육용품구입 : 50000*4개학

년*1회
200,000

2.학교폭력예방 6,400 600 5,800

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600 강사료 : 100000*8학급*2회= 1,600,000

2.[초]안심알리미서비스 4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,800 0 4,800
안전한학교조성(안심알리미서비스) : 

400,000원*12월=
4,800,000

3.학생안전교육 2,030 1,820 210

1.[초]소방훈련 2,030 0 2,030
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1.교육운영비 2,030 0 2,030
119안전체험차량임차료 : 450,000원*4대*1

회=
1,800,000

체험관입장료 : 2,000원*115명*1회= 230,000

6.학교 일반운영 138,208 149,025 -10,817

1.시설 장비 유지 90,482 100,804 -10,322

1.학교시설장비유지 90,482 100,804 -10,322

1.[초]공공요금및제세공과금 45,890 0 45,890

1.전기요금 27,600 0 27,600 전기요금 : 2300000원*1교*12월= 27,600,000

2.상하수도료 11,400 0 11,400 상하수도요금 : 950000원*1교*12월= 11,400,000

3.기타공공요금 6,890 0 6,890 우편요금 : 24,000원*2종*5회= 240,000

전화요금 : 150000원*1교*12월= 1,800,000

인터넷통신비 : 360000원*1교*12월= 4,320,000

케이블방송사용료 : 7,500원*2대*12월= 180,000

환경개선부담금 : 175,000원*2회= 350,000

2.[초]시설관리용역 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
소방시설관리용역비 : 165,000원*1교*12월

=
1,980,000

전기안전관리용역비 : 185,000원*1교*12월

=
2,220,000

학내망유지관리비 : 180000원*1교*12월= 2,160,000

어린이놀이시설용역비 : 88000원*1교*12월

=
1,056,000

물끓임기정수기유지관리용역 : 132000원*1

교*12월=
1,584,000

3.[초]시설일반관리 31,872 0 31,872

1.일반수용비 31,872 0 31,872 소규모수선 : 260,000원*5종*5회= 6,500,000

6학년 화장실 수선외3종 : 2,500,000원*4

회=
10,000,000

시설소모품구입비 : 5972000원*1교= 5,972,000

일용인부사용료 : 220000원*2명*10월= 4,400,000

냉난방기청소비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

4.[초]당직관리 3,720 0 3,720

1.일반수용비 3,720 0 3,720 무인기계경비용역료 : 310000원*1교*12월= 3,720,000

2.학교운영 협력 2,850 3,075 -225
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 0 1,200

1.일반업무추진비 1,200 0 1,200
학교운영위원회간담회 : 100000원*12명*1

회=
1,200,000

2.학부모협력 1,650 1,875 -225

1.[초]학부모회운영 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,650 0 1,650 천연비누만들기 : 1,000원*300개*1회 300,000

공예활동운영비 : 5,000원*170명*1회 850,000

학부모체험교육 : 20,000원*25명*1회 500,000

3.학교기관 운영 44,876 45,146 -270

1.부서기본운영 30,044 32,338 -2,294

1.[초]교장실운영 7,144 0 7,144

1.일반업무추진비 4,000 0 4,000 협의회비 : 700,000원*5회= 3,500,000

내빈용다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

교직원경조사비 : 50000원*6명*1회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,144 0 3,144 직책급업무수행경비 : 262000원*1명*12월= 3,144,000

2.[초]행정실운영 18,650 0 18,650

1.일반수용비 6,950 0 6,950 복사용지등 : 150,000원*2종*5회= 1,500,000

사무용기기유지보수비 : 100000원*5대*1회

=
500,000

간행물구독료 : 30,000원*5종*5회= 750,000

사무용품구입 : 20000원*10종*10회= 2,000,000

프린터토너등 : 75,000원*4대*5회= 1,500,000

재정보증보험료 : 200,000원*1교*1회= 200,000

각종수수료 : 50000원*10종*1회= 500,000

2.여비 10,800 0 10,800 관내외출장여비 : 30000원*30명*12월= 10,800,000

3.교직원복지비 500 0 500 시설관리원피복비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

4.일반업무추진비 400 0 400 협의회및다과구입 : 200,000원*2회= 400,000

3.[초]교무부운영 4,250 0 4,250

1.일반수용비 2,250 0 2,250 사무용품구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000
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사무용기기 유지보수비 : 50,000원*2대*3

회=
300,000

복사기토너구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

프린터토너등 : 75,000*1대*6회= 450,000

2.일반업무추진비 2,000 0 2,000 교육과정운영 다과구입 : 250,000원*8회= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 14,832 12,808 2,024

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,600 0 3,600

1.전기요금 3,360 0 3,360 전기요금 : 280,000원*12월= 3,360,000

2.기타공공요금 240 0 240 전화요금 : 20,000원*12월= 240,000

2.[초]유치원 시설장비유지 5,672 0 5,672

1.일반수용비 5,672 0 5,672 공기청정기관리유지비 : 500,000원*2회= 1,000,000

정수기위탁용역비 : 30,000원*1대*12월= 360,000

소규모수선비 : 3,802,000원*1회= 3,802,000

어린이놀이시설유지비 : 85,000원*6월= 510,000

3.[초]유치원운영 5,560 0 5,560

1.여비 1,600 0 1,600 관내외출장여비 : 20,000원*4명*20일= 1,600,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160 프린터토너등 : 220,000원*2종*4회= 1,760,000

교육경비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

3.일반업무추진비 500 0 500 협의회및 행사용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

4.비품구입비 1,300 0 1,300 수납장 등2종 : 650,000원*2종*1회= 1,300,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

8.학교 재무활동 3,000 7,400 -4,400

1.예비비 3,000 7,400 -4,400

1.예비비 3,000 7,400 -4,400

1.[초]예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000 예비비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세출합계 555,200 704,451 -149,251
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